МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА –

ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

     ПРИКАЗ

26.12.2022                                    с. Изобильное                                     № 326

Эффективность работы

внеурочной деятельности в

МБОУ «Изобильненская СОШДС»

за  1 полугодие 2022/2023 учебного года

      Согласно плану внутришкольного  контроля МБОУ «Изобильненская СОШДС»

заместители  директора Маркина М.С., Иванчук А.В. провели  анализ эффективности

работы внеурочной деятельности МБОУ «Изобильненская СОШДС» за 1 полугодие

2022/2023 учебного года. По итогам проверки была составлена справка (Приложение 01).

На основании справки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям внеурочной деятельности МБОУ «Изобильненская СОШДС»

Кавляметовой А.Н., Маркиной Ю.В., Усатой А.А., Донских А.Я., Маркиной М.С.,

Кофановой О.В., Пономаревой Л.В., Ковтуну С.Н., Зинчику В.П., Карнаух Е.А.,

Зеновой А.В., Захарченко Н.А., Скорохватовой В.В.

1.1. продолжить работу  по всем направлениям и вовлечению обучающихся в занятия

внеурочной деятельностью.

1.2.  Продолжить работ по формированию УУД средствами внеурочной деятельности.

1.3.  Изучать интересы  обучающихся и родителей, работать над разработкой новых

программ внеурочной деятельности, с целью удовлетворения запросов участников

образовательного процесса.
2. Контроль исполнения данного приказа возложить на Маркину М.С., заместителя

директора МБОУ «Изобильненская СОШДС».

            Директор                                  М.И.Волова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

13.01.2023 14:28 (МСК)

Приложение 01

к приказу № 326 от 26.12.2022

Внеурочная деятельность в рамках реализации ФГОС
Внеурочная деятельность МБОУ «Изобильненская СОШДС»  для 1, 5 классов

ведется в рамках реализации ФГОС-2021 и на основании письма Минпросвещения России

от 17.06.2022 № 03-871; для  2-4, 6-10 классов ведется  в рамках реализации ФГОС НОО  и

ФГОС ООО.  Внеурочной деятельности предшествовала подготовительная работа:

разработка плана внеурочной деятельности, составление рабочих программ.

Руководителями внеурочной деятельности являются учителя – предметники МБОУ

«Изобильненская СОШДС». Каждый педагог, занятый внеурочной деятельностью имеет

рабочую программу, по которой работает в течение учебного года. Рабочие программы

соответствуют нормам и стандартам ФГОС.

Внеурочная  деятельность в 2022/2023 учебном году для 1-10 классов

осуществляется по следующим направлениям:

Сведения об организации внеурочной деятельности  по направлениям

1. «Разговоры о важном» - направление  по организации обеспечения учебной

деятельности: 1,5 класс

2. По учебным предметам образовательной программы: «Крымоведение» 1 класс

3. По формированию функциональной грамотности: «В мире книг» 1класс

4. Внеурочная деятельность преобладание учебно-познавательной деятельности:

«Наша биологическая лаборатория» 1 класс

5. По учебным предметам образовательной программы : Юные экологи» 5 класс

6. По развитию личности: «Мир изобразительного искусства» 5 класс

7.  Духовно-нравственное -   «Разговоры о важном» 2-4 кл. 6-10 кл.

8. Социальное - « Тропинка в мир профессий»( 2 кл.); «Крымоведение» (3,4 кл.);

«Школьное самоуправление» (9 кл.); «Профориентация» (10 кл.)

9. Общеинтеллектуальное-«Грамотный читатель» ( 2кл.);«Читательская

грамотность» (3 кл.);  Шаги к успешности (4 кл.);«Удивительные животные» (7

кл.); «Основы финансовой  грамотности (8 кл.); «Математическая грамотность» (9,

10 кл.)

10. Общекультурное-«Волшебный мир изо» (2 кл.); «Мультстудия» (3 кл.); Хоровое

пение (4 кл.); «Мир растений» (6 кл.);«Мир изобразительного искусства» (6 кл.);

11. Спортивно-оздоровительное  «ОФП» (7 кл.);«ГТО .Спортивная смена»        (8

кл.); «ГТО. Спортивная смена» (10 кл.)

   Всего осуществляет внеурочную деятельность 13  педагогов, в 1-4, 10 классе

реализуется по четыре  внеурочных занятий, а в   5,6,7,8,9 по три  занятия  разного

направления. Всего – 35.  100%  обучающихся школы  задействованы во внеурочной

деятельности.

 Были посещены за 1 полугодие 2022/2023 учебного года занятия внеурочной

деятельности:

- « 1,5 классы (Донских А.Я., Зенова А.В., Маркина М.С.).Период адаптации

обучающихся 1, 5 классов продолжается.

- «Крымоведение», « Читательская грамотность»   3класс (Маркина Ю.В.)

- «ОФП» (Зинчик В.В.) 7 класс

- «Хоровое пение» 4 класс (Карнаух Е.А.)

- «Профориентация» 10 класс (Карнаух Е.А.)

- «Школьное самоуправление» 9 класс (Кофанова О.В.)

- «Моя профессия», «Грамотный читатель» 2 класс (Кавляметова А.Н.)

Дети   вовлечены в занятия, спортивные мероприятия, в ходе которых  учатся изобретать,

понимать и осваивать  новое, быть открытыми и способными выражать собственные

мысли, уметь принимать решения и помогать друг другу, формулировать интересы и

осознавать возможности. Особой популярностью у обучающихся пользуются  занятия

«Разговоры о важном», «ОФП», «Хоровое пение», «Мир изобразительного искусства»,

«Мультстудия».  Почти все занятия проходят  в игровой форме, что очень нравится детям.

Дети не проявляют признаков переутомления, они активны, с удовольствием занимаются

с педагогами.

     Выводы: Вся внеурочная деятельность осуществляется  после учебных занятий после

динамической паузы. Для ее организации используются все необходимые помещения

школы: кабинеты, актовый зал, спортивный зал.

Все  руководители проводят занятия по графику, утвержденному в начале учебного

года. Педагоги, работающие с детьми,  имеют свои программы, цели и задачи, стараются

своевременно заполнить электронный журналы, согласно регламенту заполнения

ЭлЖура.
Обучающиеся посещают внеурочную деятельность, но не всегда с  интересом. Это

вызвано тем,  что в школе недостаточная материальная база для проведения внеурочной

деятельности, так же не все педагоги пользуются  информационными  технологиями.

Посещенные внеурочные занятия педагогов, показали, что организаторы внеурочной

занятости детей в большинстве случаев строят работу, отличную от урочной системы:

У многих отсутствует  индивидуальный  подход к обучающимся. Работа с одаренными

детьми проводится не системно.

Отсутствуют здоровьесберегающие моменты: физические пятиминутки и т.д.

Благодаря различным формам деятельности дети имеют возможность выхода на новый

образовательный результат: в частности предметных результатов они приобретают опыт

творческой деятельности.